
quinta-feira, 30 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  6

CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 30/09-
CGOF, de 15.04.2009, protocolado sob o nº 2009/144249,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados 
na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, para 
exercerem a função de Agente Público de Controle neste 
Departamento.
EDMILSON VERA ALMEIDA LEAL – Auxiliar Técnico – matrícula 
6120229/1
ODINÉA PEREIRA DOS REIS – Técnico em Administração e 
Finanças – Contador – matrícula 57193851/2
Art. 2º - A designação para o exercício das atividades de 
Agente Público de Controle, não implica na percepção de 
nenhuma vantagem adicional de natureza pecuniária neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 868/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO GONÇALVES 
FERNANDES, do Cargo de Técnico em Informática, matrícula 
57200279/1, lotado na Regional de Trânsito de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 866/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO DE FARIAS RODRIGUES, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588483/1, para 
responder pela Gerência da Agência de Trânsito de Santa 
Izabel, no período de 04.05 a 02.06.2009, durante as férias da 
titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 892/2009-DG/CDRH, DE 28.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO, 
Auxiliar de Operações e Segurança, matrícula 3255409/1, da 
Unidade de Segurança Orgânica para a Gerência de Transportes 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 881/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a remoção do servidor ARNALDO RENTE 
DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3266052/1, 
constante da Portaria 374/2009-DG/CDRH, da Procuradoria 
Jurídica para a Corregedoria deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 880/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos do art. 2º, da Portaria 
770/2009-DG/CDRH, de remoção do servidor ARNALDO RENTE 
DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3266052/1, da 
Procuradoria Jurídica para a Gerência de Contratos e Convênios 
da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 869/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
Administrativo, matrícula 54194124/2, da Agência de Trânsito 
Belém para o Núcleo Consultivo na Procuradoria Jurídica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 865/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 101/2009-
GCC, de 25.03.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnica/03, matrícula 3267032/1, para proceder a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
010/2009, firmado entre o DETRAN/PA e a Empresa royal & 
sunalliance Seguros (brasil) s/a, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes ainda a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
atestar os serviços realizados para efetivação de pagamento 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 857/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do OF. nº 756/08-
GS, de 06.10.2008, no Processo 2008/454195, para cedência 
do servidor EVANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA, à Secretaria de 
Estado de Educação, com ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
CEDER o servidor EVANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA, Técnico/05, 
matrícula 3262367/1, à Secretaria de Estado de Educação, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.12.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 893/2009-DG/CDRH, DE 28.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMILSON VERA ALMEIDA LEAL, Auxiliar 
Técnico/A, matrícula 6120229/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 04.05 a 02.06.2009, referentes ao triênio 
1989/1992, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 836/2009-DG/CDRH, DE 22.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARLY PAIXÃO CRUZ NUNES DE 
MORAES, Técnico, matrícula 3155021/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, trinta (30) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 15.04 a 14.05.2009, 
referente ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 856/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 070/2009, da 
Gerência de Engenharia de Trânsito, no Processo 2009/149738,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a participação do servidor REGIVALDO ROSSY 
DA SILVA, Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito 
- Arquiteto, matrícula 54188997/2, lotado na Gerência 
de Engenharia de Trânsito, como representante deste 
Departamento, na elaboração de estudos para a execução do 
Projeto “Ação Metrópole”, no período de 22.04 a 30.06.2009 
a 28.02.2009, junto à Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 829/2009-DG/CDRH, DE 22.04.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 
13/12/2005, que sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil, e a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-
RJU, art. 34, Parágrafo Único, alterado pela Lei 7.071, de 
24.12.2007;

CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer 1178/2009-NC/
PROJUR no Processo 2009/33441,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório do servidor 
DENIS ROBERTO SANTOS DA SILVA, matrícula 54191354/2, 
efetivando-o no Cargo de Assistente Administrativo.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 828/2009-DG/CDRH, DE 22.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 
13/12/2005, que sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil, e a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-
RJU, art. 34, Parágrafo Único, alterado pela Lei 7.071, de 
24.12.2007;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer 569/2009-NC/
PROJUR no Processo 2008/552926,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
ELIANE DA SILVA SANTOS, matrícula 54191198/2, efetivando-a 
no Cargo de Assistente Administrativo.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 827/2009-DG/CDRH, DE 22.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 
13/12/2005, que sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil, e a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-
RJU, art. 34, Parágrafo Único, alterado pela Lei 7.071, de 
24.12.2007;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer 1728/2009-NC/
PROJUR no Processo 2009/60224,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
ELIANE CARDOSO DE SOUZA, matrícula 54191376/2, 
efetivando-a no Cargo de Assistente Administrativo.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 838/2009-DG/CDRH, DE 22.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor no expediente datado 
de 31.03.2009, constante do Processo nº 2009/127931,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por dez (10) dias, a contar de 07.04.2009, 
o prazo fixado pela Portaria 837/2009-DG/CDRH, para a 
apresentação do servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
na Regional de Trânsito de Castanhal, em atendimento ao 
constante do Processo 2009/127931.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 837/2009-DG/CDRH, DE 22.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 154/2009-PROJUR, de 
25.03.2009 protocolado sob o nº 2009/114563,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por onze (11) dias, a contar de 26.03.2009, 
o prazo fixado pela Portaria 405/2009-DG/CDRH, para a 
apresentação do servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, na 
Regional de Trânsito de Castanhal, em virtude do mesmo 
encontrar-se no período de 02 a 31.03.2009, no Município de 
Altamira a serviço deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 891/2009-DG/CDRH, DE 28.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora BRUNA ELIZABETH 
BRITO SANTOS, ocupante do Cargo de Secretária, matrícula 
57189808/1, lotada no Posto Avançado da Regional de 
Trânsito Belém, por oito (08) dias, no período de 29.04 a 
06.05.2009, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.


